年末土地资产账面价值约 80 亿元，主要系位于昌吉州各县市的工业用地、商业用地及商服用地，

部分尚未缴纳土地出让金；生物性消耗资产系政府无偿划拨的林权，2022 年末账面价值约 64 亿

元，当期亦为公司贡献了林地管护费收入3。公司在建工程主要系基础设施、道路、供排水、风光

电等项目建设成本，2022 年以来随着项目建设的持续投入而整体增长较快。此外，公司还持有部

分上市公司和金融机构的股权，如截至 2022 年末公司持有麦趣尔集团股份有限公司（证券代码

002719.SZ）9.82%的股权、新疆银行股份有限公司 5.00%的股权、新疆昌吉农村商业银行股份有

限公司 4.55%的股权，计入“其他权益工具投资”、“其他非流动金融资产”科目中，当期末账面

投资价值约 6 亿元，可为公司流动性提供一定支持。总体来看，跟踪期内，公司存货、应收类款

项占比仍较大，其中部分款项回收进度较慢，同时存货中的土地资产开发价值一般；公司虽然持

有部分金融机构和上市公司的股权，但该部分资产占比仍较小，且实现的投资收益不大，此外公

司投资性房地产产生的租赁收入规模亦一般。因此，跟踪期内，公司资产流动性和收益性整体仍

较弱，同时需关注未来应收类款项的回收情况。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益构成情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

2022 年以来，受益于政府注资和划拨资产，公司实收资本和资本公积保持增长，带动经调整的所

有者权益4规模持续扩大，资本实力进一步夯实。预计未来随着政府持续对公司增资以及划转资产，

3 公司所持林权主要系生态经济林，2019 年阜康时代等子公司与阜康市自然资源局签订《林地维护管理合同》，由阜康时代等子公司对防风固沙

林进行日常维护管理，阜康市自然资源局向其按年支付林地管护费。2022 年，公司实现林地管护费收入 526.59 万元，2020~2021 年则未实现该

收入。
4 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，近三年一期昌吉国投调整项为 0。

19

昌吉州国有资产投资经营集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

叠加自身利润的积累，公司所有者权益将整体呈增长态势。财务杠杆方面，2022 年以来，受商品

销售规模扩大以及项目建设持续推进影响，公司债务规模整体保持小幅增长，财务杠杆随之略有

上升，但目前总资本化比率仍处于相对较低水平。

表 18：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

 2020 2021 2022 2023.3

总资产 684.64 724.62 772.23 768.82

流动资产占比 68.97 67.59 66.32 65.73

经调整的所有者权益合计 260.19 257.71 267.47 270.50

资产负债率 62.00 64.44 65.36 64.82

总资本化比率 49.35 50.01 50.56 50.21

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

2022年，公司经营获现能力有所下滑，经营活动现金流呈净流出状态；同时项目建设投资支出明

显收缩，但规模仍较大，加之本期还本付息规模亦有一定增长，公司对外融资力度随之加大，需

关注行业政策及区域融资环境变化对公司再融资能力的影响。

2022 年以来，随着商品销售规模的显著扩大，公司营业收入大幅增长，销售商品、提供劳务收到

的现金与营业收入基本匹配，公司收现比稳中有升，处于相对较好水平。

目前公司经营活动净现金流主要与商品销售、其他与经营活动有关的现金收支有关，2022 年因商

品销售业务于年末提前支付部分货款，购买商品、提供劳务支付的现金略大于销售商品、提供劳

务收到的现金，加之支付给员工的费用以及税费的上升，当期公司经营活动净现金流由正转负，

呈净流出状态。2023 年一季度，因商品销售收付款节奏把控得较好，当期公司经营活动现金流呈

小额净流入状态。整体来看，跟踪期内，公司经营获现能力有所下滑。

在基础设施等项目建设的持续推进下，2022 年公司投资支出仍较多，投资活动现金流仍呈较大规

模净流出状态，但受不可抗力等影响，当期公司投资节奏明显放缓，投资活动净流出规模显著下

降。

公司筹资活动现金流入规模与经营活动、投资活动资金缺口以及债务还本付息规模有关，2022 年

公司还本付息规模仍较大且有一定增长，同时经营活动和投资活动均存在较大资金缺口，当期公